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Diretoria Financeira

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Quadrimestre de 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") 1,00

IDENTIFI-
CAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPO-
NIBILI-
DADE
DE
CAIXA
BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSU-
FIÊNCIA
FINAN-
CEIRA
VERIFI-
CADA NO
CONSÓR-
CIO
PÚBLICO

DISPONIBI-
LIDADE DE
CAIXA
LÍQUIDA(AN-
TES DA
INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO
PROCESSA-
DOS DO
EXERCÍCIO)
(Pode
apresentar
saldo negativo)

RESTOS
A
PAGAR
EMPE
NHADOS
E NÃO
LIQUIDA-
DOS DO
EXER-
CÍCIO

EMPE-
NHOS
NÃO
LIQUI-
DADOS
CANCE-
LADOS
(NÃO
INSCRI-
TO
POR
INSU-
FICIEN-
CIA
FINAN-
CEIRA)

DISPO-
NIBILIDADE
DE CAIXA
LÍQUIDA
(APÓS A
INSCRIÇÃO
EM RESTOS
A PAGAR)

Restos a Pagar
Liquidados e Não
Pagos

Restos a
Pagar
Empe-
nhados e
Não
Liquidados
de
Exercícios
Anteriores

Demais
Obriga-
ções
Finan-
ceiras

De
Exer-
cícios
Anterio-
res

Do
Exer-
cício

(a) (b) (c) (d) (e) (f)

(g) =
[(a –
(b + c + d + e)
- f)]

(h) - (i) = (g -h)

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS
(I) (identificar de
forma
individualizada)

- - - - - - - 0 0 0

Receitas de
Impostos e de
Transferência
de Impostos -
Educação

Transferências
do FUNDEB

Outros
Recursos
Vinculados à
Educação

Receitas de
Impostos e de
Transferência
de Impostos -
Saúde

Outros
Recursos
Vinculados à
Saúde

Recursos
Vinculados à
Assistência
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Social

Recursos
Vinculados ao
RPPS - Plano
Previdenciário

Recursos
Vinculados ao
RPPS - Plano
Financeiro

Recursos de
Operações de
Crédito (exceto
vinculados à
Educação e à
Saúde)

Recursos de
Alienação de
Bens/Ativos

Outros
Recursos
Vinculados

TOTAL DOS
RECURSOS
NÃO
VINCULADOS
(II)

433.198.
375,07

-
13.132.
535,84

-
2.810.
431,19

-
417.255.
408,04

120.125.
698,97

-
297.129.
709,07

Recursos
Ordinários

157.435.
436,01

-
13.125.
806,84

-
2.389.
052,14

-
141.920.
577,03

73.764.
507,11

-
68.156.
069,92

OUTROS NÃO
VINCULADOS

275.762.
939,06

- 6.729,00 -
421.
379,05

-
275.334.
831,01

46.361.
191,86

-
228.973.
639,15

TOTAL (III) = (I
+ II)

433.198.
375,07

-
13.132.
535,84

-
2.810.
431,19

-
417.255.
408,04

120.125.
698,97

-
297.129.
709,07

FONTE: Sistema: SIGEF; Unidade Responsável: TRIBUNAL DE JUSTIÇA, Data da emissão: 21/01/2022 e hora de emissão:
09:15

Nota: Os Recursos ordinarios são oriundos de fonte do tesouro e os outros recursos não vinculados tem como origem os fundos
de natureza contábil vinculados ao Poder Judiciário.

1. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

São Luís-MA, 25 de janeiro de 2023.

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
Diretora de Controle Interno

CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA
Diretora Financeira

Desembargador PAULO SÉGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do TJMA

GOVERNO ESTADUAL
PODER JUDICIÁRIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º QUADRIMESTRE 2022 (JAN A DEZ)
LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP 1.114.359.180,03 5,03%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -
<%>

1.328.336.580,08 6,00%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da
1.261.919.751,07 5,70%

Página 63 de 82 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 27/01/2023
Edição nº 15/2023 Publicação: 30/01/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br



LRF) - <%>

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da
Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para
Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para
Operações de Crédito por Antecipação da
Receita

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS
A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR)

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 120.125.698,97 297.129.709,07

FONTE: SIAFEM

São Luís-MA, 25 de janeiro de 2023.

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
Diretora de Controle Interno

CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA
Diretora Financeira

Desembargador PAULO SÉGIO VELTEN PEREIRA
Presidente do TJMA

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Quadrimestre de 2022
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

3º Quadrimestre de 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPE
SA

COM
PESSO

AL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRI-
TAS EM

-MR-
11

-MR-
10

-MR-
09

-MR-
08

-MR-
07

-MR-
06

-MR-
05

-MR-
04

-MR-
03

-MR-
02

-MR-
01

MR

TOTAL
(ÚLTI-
MOS

12
MESES)

RESTO
S A

PAGAR

NÃO

PROCE
S

SADOS

(a) (b)

DESPE
SA
BRUTA
COM
PESSO
AL (I)

91.928.
444,88

95.284.
545,10

89.314.
937,50

121.127.
117,52

91.874.
851,36

128.265.
688,22

93.262.
114,11

92.725.
988,09

92.405.
510,77

92.121.
055,30

134.272.
077,41

161.806.
121,12

1.284.3
88.

451,38

29.305.
419,42
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Pessoal
Ativo

82.107.
832,26

84.956.
854,53

81.863.
527,10

107.682.
769,02

81.541.
171,34

112.939.
423,25

83.015.
240,59

82.438.
108,86

82.108.
613,33

81.839.
918,36

124.015.
380,84

149.110.
949,35

1.153.6
19.

788,83

29.305.
419,42

Vencim
entos,
Vantage
ns e
Outras
Despes
as
Variáveis

68.137.
099,73

70.830.
251,05

67.826.
997,11

93.618.
688,24

67.286.
075,64

98.657.
122,80

68.681.
786,35

68.074.
292,32

67.792.
456,33

67.565.
874,79

109.602.
395,43

120.857.
510,98

968.930.
550,77

29.305.
419,42

Encargo
s
patronais

13.970.
732,53

14.126.
603,48

14.036.
529,99

14.064.
080,78

14.255.
095,70

14.282.
300,45

14.333.
454,24

14.363.
816,54

14.316.
157,00

14.274.
043,57

14.412.
985,41

28.253.
438,37

184.689.
238,06

0,00

Pessoal
Inativo e
Pension
ista

9.820.
612,62

10.327.
690,57

7.451.
410,40

13.444.
348,50

10.333.
680,02

15.326.
264,97

10.246.
873,52

10.287.
879,23

10.296.
897,44

10.281.
136,94

10.256.
696,57

12.695.
171,77

130.768.
662,55

0,00

Aposent
a-
dorias,
reserva
e
reformas

5.586.
676,99

5.839.
792,06

5.828.
871,80

5.821.
037,83

5.838.
450,11

8.707.
455,89

5.839.
689,15

5.873.
725,17

5.927.
217,63

5.928.
808,87

5.904.
368,50

8.977.
195,85

76.073.
289,85

-

Pensões
4.233.
935,63

4.487.
898,51

1.622.
538,60

7.623.
310,67

4.495.
229,91

6.618.
809,08

4.407.
184,37

4.414.
154,06

4.369.
679,81

4.352.
328,07

4.352.
328,07

3.717.
975,92

54.695.
372,70

-

Outras
despesa
s de
pessoal
decorre
ntes
de
contratos
de
terceiriz
ação
(§ 1º do
art.
18 da
LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

DESPE
SAS
NÃO
COMPU
TA
DAS (§
1º
do art.
19 da
LRF) (II)

13.730.
777,46

9.771.
477,70

8.973.
014,73

34.435.
704,48

7.914.
142,30

18.003.
701,22

12.068.
177,48

7.591.
771,99

7.421.
837,87

7.346.
012,92

48.186.
907,18

23.891.
165,44

199.334.
690,77

0,00

Indeniza
ções
por
Demiss
ão e
Incentiv
os à
Demiss
ão
Voluntár
ia

167.
700,60

154.
326,76

225.
876,67

115.
049,28

118.
174,91

248.
546,26

440.
094,24

412.
690,88

363.
843,11

256.
461,21

332.
262,96

216.
080,42

3.051.
107,30

-

Decorre
ntes de
Decisão
Judicial

- - - - - - - - - - - - - -

Despes
as de
Exercíci
os

7.866.
554,24

3.626.
943,80

2.647.
023,06

28.322.
097,04

1.767.
744,49

2.428.
889,99

1.381.
209,72

1.078.
598,40

948.
493,84

954.
794,42

41.729.
655,98

12.263.
507,98

105.015.
512,96

-
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Anterior
es

Inativos
e
Pension
istas
com
Recurso
s
Vincula
dos

5.696.
522,62

5.990.
207,14

6.100.
115,00

5.998.
558,16

6.028.
222,90

15.326.
264,97

10.246.
873,52

6.100.
482,71

6.109.
500,92

6.134.
757,29

6.124.
988,24

11.411.
577,04

91.268.
070,51

-

DESPE
SA
LÍQUID
A COM
PESSO
AL
(III) = (I
- II)

78.197.
667,42

85.513.
067,40

80.341.
922,77

86.691.
413,04

83.960.
709,06

110.261.
987,00

81.193.
936,63

85.134.
216,10

84.983.
672,90

84.775.
042,38

86.085.
170,23

137.914.
955,68

1.085.0
53.

760,61

29.305.
419,42

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO
LIMITE LEGAL

VALOR (R$) % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 22.138.943.001,29 --------------

(-) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas individuais (V) (§ 13,
art. 166 da CF)

4.304.307,00 --------------

(-) Transferências obrigatórias da União
relativas às emendas bancada (V) (§ 16,
art. 166 da CF)

-------------- --------------

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
AJUSTADA (VI)

22.134.638.694,29 --------------

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP
(V) = (III a + III b)

1.114.359.180,03 5,03%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art.
20 da LRF)

1.328.336.580,08 6,00%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI)
(parágrafo único do art. 22 da LRF)

1.261.919.751,07 5,70%

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI)
(inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

1.195.502.922,07 5,40%

FONTE: Sistema , Unidade Responsável , Data da emissão <20/09/2021> e hora de emissão <11:55>

NOTAS:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos
a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse
campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento
podem ser excluídos.

2 - De acordo com o Novo Manual de Demonstrativos Fiscais, com base nas Leis Complementares 173/2020 e
178/2021 os gastos com e pensionistas são computados para fins dos limites específicos dos poderes Legis-
lativo e Judiciário, Ministério Público e do Tribunal de Contas, conforme estabelecido no art. 20, II da LRF.

3 - De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais 2021 as despesas com ressarcimento de servidores
cedidos com ônus para o órgão de origem, quando do efetivo ressarcimento, deverão ser excluidas da Des-
pesa Bruta com Pessoal. O valor deduzido com ônus ressarcido foi de R$ 4.197.584,25.

4 - De acordo § 3º do Art 16 da Lei Complementar 178/2021, que alterou a Lei de Responsabilidade Fiscal,
que indica para a apuração da despesa total com pessoal, será observada a remuneração bruta do ser-
vidor, sem qualquer dedução ou retenção, ressalvada a redução para atendimento ao disposto no art. 37,
inciso XI, da Constituição Federal.” (Teto Constitucional), fora deduzido da despesa bruta com pessoal o valor
do desconto do "abate teto" dos servidores , no valor de R$ 952.389,99.

5 - A Gratificação de Produtividade Judiciaria - GPJ, que apura as metas cumpridas dentro do exercicio, cuja
apropriação e reconhecimento do fato gerador ocrrera dentro o exercicio 2022, ficarm inscritas em restos
a pagar não processados, tendo em vista que seu pagamento acontecerá somente no exercicio seguente,
no montante de R$ 29.000.000,00 (vinte e nove milhões).

6 - Do montante das despesas computadas como de Exercicios Anteriores, consta o lançamento da
conversão em pecunia das licenças premios de servidores no valor de R$ 40.340.698,13 (quarenta milhões
trezentos e quarenta mil seiscentos e noventa e oito reais e treze centavos ), conforme Resolução GP nº 103/2022.

São Luís-MA, 25 de janeiro de 2023.

JUREMA MAMEDE DE PAIVA
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Diretora de Auditoria Interna

CÉLIA REGINA PEREIRA DA SILVA
Diretora Financeira

Desembargador PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
Presidente TJMA

Comarcas do Interior

Bacabal

Turma Recursal Cível e Criminal da Comarca de Bacabal

PAUTA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA TURMA RECURSAL CÍVEL E CRIMINAL DE BACABAL
LOCAL: FÓRUM JUIZ DEUZIMAR FREITAS DE CARVALHO, RUA MANOEL ALVES DE ABREU, S/N, CENTRO –
BACABAL/MA
Serão julgados pela Turma Recursal Cível e Criminal, em Sessão Ordinária a ser realizada, no dia 13(treze)de fevereirodo
corrente ano, a partir das 14:00 horas, ou, não se realizando, nas sessões subsequentes, os recursos abaixo discriminados,
ficando osadvogados de já cientificados de que será oportunizada a realização de sustentação oral.
SESSÃO PRESENCIALDO DIA 13.02.2023
RELATORA IVNA CRISTINA DE MELO FREIRE
01.PROCESSO 0800445-32.2021.8.10.0151
RELATOR IVNA CRISTINA DE MELO FREIRE
RECURSO INOMINADO CÍVEL
POLO ATIVO BANCO PAN S.A.
ADVOGADO(S) - POLO ATIVO FELICIANO LYRA MOURA - (PE21714-A)
POLO PASSIVO LOURACY ARAUJO DOS SANTOS
ADVOGADO(S) - POLO PASSIVO FRANCINETE DE MELO RODRIGUES - (MA13356-A)
02.PROCESSO 0800335-96.2022.8.10.0151
TURMA RECURSAL CÍVEL E CRIMINAL DE BACABAL
RELATOR IVNA CRISTINA DE MELO FREIRE
RECURSO INOMINADO CÍVEL
POLO ATIVO SEBASTIANA SILVA SANTOS
ADVOGADO(S) - POLO ATIVO FRANCINETE DE MELO RODRIGUES - (MA13356-A) FABIANA DE MELO RODRIGUES -
(MA9565-A)
POLO PASSIVO BANCO PAN S.A.
ADVOGADO(S) - POLO PASSIVO FELICIANO LYRA MOURA - (PE21714-A)
03.PROCESSO 0802323-08.2019.8.10.0039
TURMA RECURSAL CÍVEL E CRIMINAL DE BACABAL
RELATOR IVNA CRISTINA DE MELO FREIRE
RECURSO INOMINADO CÍVEL
POLO ATIVO JOSE RODRIGUES BORGES
ADVOGADO(S) - POLO ATIVO HYNGRYSS SHIRLEY LIMA SANCHEZ RAMIRES - (MA19136-A)
POLO PASSIVO BANCO BRADESCO S.A.
PROCURADORIA DO BRADESCO SA
ADVOGADO(S) - POLO PASSIVO NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES - (MA9348-A)
04.PROCESSO 0802741-27.2021.8.10.0151
TURMA RECURSAL CÍVEL E CRIMINAL DE BACABAL
RELATOR IVNA CRISTINA DE MELO FREIRE
RECURSO INOMINADO CÍVEL
POLO ATIVO RICARDO STAYLON CARVALHO DE ARAUJO
EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
ADVOGADO(S) - POLO ATIVO GISLAINE DE ANDRADE RAPOSO BARROS - (PE6987-A) GISLAINE DE ANDRADE RAPOSO
BARROS - (PE6987-A)
POLO PASSIVO EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S/A RICARDO STAYLON CARVALHO DE ARAUJO
ADVOGADO(S) - POLO PASSIVO LUCIMARY GALVAO LEONARDO - (MA6100-A) NARA COSTA DA SILVA - (MA16813-A)
LUCIMARY GALVAO LEONARDO - (MA6100-A) LUCIMARY GALVAO LEONARDO - (MA6100-A)
05.PROCESSO 0800667-80.2021.8.10.0092
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